認購事項未必會進行。股東及潛在投資者於買賣本公司股份或其他證券時，務請審慎

行事。

B. 認購事項之理由及裨益

進行認購事項旨在進一步擴大本公司的資本基礎。認購事項亦為認購人（已是本

公司控股股東）進一步認購股份的合適時機，以顯示其對本公司長遠業務發展及前景的

信心與日俱增。本公司的發展從而將有助於加強其提供優質雲服務的能力，為金山軟

件提供支援，包括但不限於其WPS AI、遊戲及其他業務。

董事（不包括須就相關決議案放棄投票之董事及獨立非執行董事，其意見於考慮

嘉林資本的意見後載於本通函「獨立董事委員會函件」一節）亦認為認購協議的條款屬

公平合理，並符合本公司及股東的整體利益，且認購協議乃由本公司與認購人經公平

磋商後按一般商業條款訂立。考慮到近期市況及股份市價以及上述因素，因此，董事

認為認購事項對於補充本公司現金資源以作上述擬定用途而言屬適當，對促進本集團

的長期成功至關重要。

– 15 –

董事會函件

C. 訂約方資料

本公司

本公司於2012年1月3日根據開曼群島法律註冊成立為獲豁免有限公司，

其美國存託股於2020年5月8日在納斯達克上市，股份代號為「KC」，其股份

於2022年12月30日在香港聯交所主板上市，股份代號為「3896」及股份簡稱為

「KINGSOFT CLOUD」。本集團為中國領先的雲服務提供商。致力於雲服務，本

集團充分調動我們的資源，使客戶能夠成功地享受雲解決方案的優勢，以實現其

數字化轉型戰略並創造商業價值。

認購人

認購人為金山軟件，其股份於香港聯交所上市（股份代號：3888）。金山軟

件集團主要從事設計、研究、開發及銷售推廣WPS Office辦公軟件產品及服務；

以及研究、開發遊戲，以及提供端遊及手遊服務。

D. 《香港上市規則》之涵義

截至最後實際可行日期，認購人（即金山軟件）為本公司的控股股東，因此就《香

港上市規則》第14A章而言，為本公司的關連人士。因此，根據《香港上市規則》第14A

章，認購人之認購事項構成本公司的關連交易，並須遵守公告、通函、獨立股東批准

及申報規定。

雷軍先生及鄒濤先生因其各自在認購人之董事職務及股權而被視為擁有重大權

益。因此，雷軍先生及鄒濤先生已就批准與認購人訂立的認購協議及其項下擬進行交

易的董事會相關決議案放棄投票。除上文所述者外，概無其他董事被視為於批准與認

購人訂立的認購協議及其項下擬進行交易的董事會相關決議案中擁有重大權益，因此

概無其他董事須放棄投票。

– 16 –

董事會函件

E. (I)發售及(II)認購事項對本公司股本的影響

緊隨發售完成及

購股權1獲悉數行

使後，但於認購事項

完成前 於最後實際可行日期 緊隨認購事項完成後2

股份數目 % 股份數目 % 股份數目 %

董事
鄒濤先生 2,000,000 0.05 2,000,000 0.05 2,000,000 0.05

何海建先生 1,644,893 0.04 1,644,893 0.04 1,644,893 0.04

主要股東（包括控股股東）
金山軟件╱認購人（附註3） 1,423,246,584 34.51 1,423,246,584 34.51 1,492,621,584 35.59

小米 466,161,000 11.30 466,161,000 11.30 466,161,000 11.12

公眾股東
承配人 319,125,000 7.74 319,125,000 7.74 319,125,000 7.61

其他公眾股東 1,912,232,324 46.36 1,912,232,324 46.36 1,912,232,324 45.60

總計 4,124,409,801 100.00 4,124,409,801 100.00 4,193,784,801 100.00

附註：

1. 「購股權」指授予承銷商的30日期權，以購買最多2,775,000股就發售可予發行的增發美國存託股，
承銷商已於2025年4月25日悉數行使購股權。悉數行使購股權之交割已於2025年4月28日進行。

2. 上述假設自2025年4月28日完成行使購股權當日起至認購事項完成日期（視情況而定），本公司已發
行股本並無任何變動，惟配發及發行認購股份除外。

3. 上表所列若干數字及百分比數字已作四捨五入調整。

F. 認購事項所得款項用途

發售及購股權的所得款項淨額（經扣除承銷商折扣及未計及本公司應付之估計開

支）約為1,785,614,306港元（相當於約230,182,059美元）。所得款項總額（其亦為發行認

購股份所得款項淨額）預計為404,456,250港元（相當於約52,138,120美元）（未計及本公

司應付之估計開支）。

– 17 –

董事會函件

本公司擬按以下方式動用發售、購股權及認購事項的估計所得款項淨額（「所得款

項」）：(i)所得款項的60%用於投資升級及擴充基礎設施；(ii)所得款項的25%用於投資

技術及產品開發；及(iii)所得款項的15%用作一般企業及營運資金用途。

G. 本公司於過去12個月之股本集資活動

本公司於緊接公告日期前過往12個月內，並無進行任何股本集資活動。

鑒於認購事項連同發售及獲悉數行使購股權按合計基準將導致約1.56%的理論攤